
 
Saulkrastu novada dome 

______________________________________________________________________________________________ 

Reģ. Nr. 90000068680, Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160 

tālrunis 67951250, e-pasts: pasts@saulkrasti.lv 

 

DOMES ĀRKĀRTAS SĒDES 

PROTOKOLS 

 

2022.gada 14.decembrī                                                     Nr.28/2022 

 

Sēde sasaukta 2022. gada 14.decembrī plkst.09:30 ar videokonferences starpniecību 

Raiņa ielā 8, Saulkrastos 

Sēdi atklāj plkst. 09:30 

 

Sēdi vada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas vecākā lietvede Alise Krastiņa 

 

Piedalās deputāti: Ervīns Grāvītis, Guntis Liepiņš, Inta Petrova, Jurģis Grabčiks, Liena Ozoliņa-

Karnīte, Māris Iekļavs, Raimonds Kalniņš, Raivo Jēkabsons, Aiva Aparjode, Toms Turlajs  

 

Nepiedalās deputāti: 

Andris Dulpiņš (neierašanās iemesls nav zināms) 

Mārtiņš Kišuro (neierašanās iemesls nav zināms) 

Normunds Broks (neierašanās iemesls nav zināms) 

Oksana Vanaga (neierašanās iemesls nav zināms) 

 

Sēdē piedalās domes administrācijas darbinieki. 

 

Domes priekšsēdētājs N.Līcis atklāj domes ārkārtas sēdi un paskaidro ārkārtas sēdes sasaukšanas 

iemeslu.   

 

Domes ārkārtas sēdes darba kārtība: 

1. Par 2022.gada 26.oktobra  saistošo noteikumu Nr. SN 41/2022 “Par Saulkrastu novada 

pašvaldības kapsētu uzturēšanu un lietošanu” precizēšanu  

2. Par 2022.gada 23.novembra saistošo noteikumu Nr. SN 43/2022 “Par grozījumiem Saulkrastu 

novada domes 2021.gada 28.jūlija saistošajos noteikumos Nr.SN5/2021 “Par sociālās 

palīdzības pabalstiem Saulkrastu novadā”” precizēšanu  

 

§1 

Par 2022.gada 26.oktobra  saistošo noteikumu Nr. SN 41/2022 “Par Saulkrastu novada 

pašvaldības kapsētu uzturēšanu un lietošanu” precizēšanu 

 

Ziņo N.Līcis. 

Izsakās: Saulkrastu novada pašvaldības izpilddirektore Inese Odiņa – Laizāne, E.Grāvītis 

 

mailto:pasts@saulkrasti.lv


Saulkrastu novada pašvaldībā (turpmāk Pašvaldība) 2022.gada 02.decembrī ir saņemts 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – Ministrija) 2022.gada 

02.decembra atzinums Nr. 1-18/8201 “Par Saulkrastu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem kapsētu uzturēšanas un lietošanas jomā” (turpmāk - Atzinums). Atzinums ir sniegts 

par 2022.gada 26.oktobra  saistošajiem noteikumiem Nr. SN 41/2022 “Par Saulkrastu novada 

pašvaldības kapsētu uzturēšanu un lietošanu” (turpmāk – Noteikumi). 

 Atbilstoši Atzinumam Noteikumi daļēji ir precizēti. 

Pamatojoties uz Atzinumu daļā par Noteikumu precizēšanu svītrots: 

- 5. apakšpunkts; 

- 41.punktā teikuma daļa “un kapavieta pāriet pašvaldības valdījumā”,  

- 13.3. apakšpunkts. 

Attiecībā uz pārējiem ierosinājumiem, proti, precizēt 13.6.apakšpunktu un svītrot 

13.3.apakšpunktu Noteikumos Pašvaldība sniedz šādu viedokli: 

- Noteikumu 13.6.apakšpunktu Pašvaldības ieskatā nav nepieciešams precizēt, jo dzīvniekus 

drīkst apglabāt tikai speciāli ierīkotās vietās - reģistrētās dzīvnieku kapsētās. Beigtos 

dzīvniekus var apglabāt kādā no trim Latvijā reģistrētajām dzīvnieku kapsētām, ko 

ierīkojušas firmas SIA 1960 (kapsēta Citi medību lauki). Attiecībā uz dzīvniekiem ir 

speciālā tiesību norma, kas to regulē, kārtību nosaka 2009.gada 29.septembra Ministru 

kabineta noteikumi Nr.1114 “Noteikumi par dzīvnieku kapsētu iekārtošanas, reģistrācijas, 

uzturēšanas, darbības izbeigšanas un likvidēšanas kārtību un aizsargjoslu noteikšanas 

metodiku ap dzīvnieku kapsētām”. Noteikumi neregulē dzīvnieku apbedīšanas kārtību, bet 

nosaka konkrētu nepārprotamu piemērojamību.  

- Noteikumu 13.13.apakšpunktu Pašvaldības ieskatā nav nepieciešams svītrot, jo pie 

kriminālatbildības saucama un sodāma tikai tāda persona, kura ir vainīga noziedzīga 

nodarījuma izdarīšanā, tas ir, kura ar nodomu (tīši) to ir izdarījusi. Saskaņā ar judikatūru 

(Augstākās tiesas 07.08.2018. lēmums Nr. SKK-408/2018 (11903026617)) 

Krimināllikuma (turpmāk – KL) 185. panta pirmajā daļā paredzētā noziedzīgā nodarījuma 

priekšmets ir bojātā vai iznīcinātā manta vai mantas bojātā vai iznīcinātā daļa, ja to 

iespējams nodalīt un atsevišķi novērtēt. Kaitējuma kompensāciju veido noziedzīgā 

nodarījuma priekšmeta vērtība un atjaunošanas izdevumi. Tādējādi, ja manta nav iznīcināta 

vai bojāta, tad neiestājas KL 185. pantā paredzētie priekšnosacījumi. Bez vainas, kas ir 

subjektīvās puses pamatpazīme, krimināltiesībās tiek izdalītas arī tādas subjektīvās puses 

papildpazīmes kā motīvs. Lai personu sauktu pie kriminālatbildības, ir jābūt izdarītam 

noziegumam  tīši un to raksturo tiešs nodoms. KL 185. panta otrajā daļā paredzēta 

pastiprināta atbildība par svešas mantas tīšu iznīcināšanu vai bojāšanu, 1) ja tā izdarīta ar 

dedzināšanu vai citādā vispārbīstamā veidā vai 2) ja tā nodarījusi lielu materiālu zaudējumu 

vai 3) ja tās rezultātā vainīgās personas neuzmanības dēļ iestājusies cilvēka nāve vai citas 

smagas sekas. 

Attiecīgi Noteikumos nav norādes uz “tīšu” mantas iznīcināšanu vai bojāšanu, kā 

arī krimināllikumā ir noteikti zaudējuma apmēri. Līdz ar ko būtu jāparedz administratīvais 

sods tajos gadījumos, kad neiestājas kriminālatbildība par izdarīto noziedzīgo nodarījumu. 

Krimināltiesībās ir vērtējams izdarītā pārkāpuma raksturs – apstākļi, kas attiecināmi uz 

pārkāpuma bīstamības pakāpi vai kaitējuma apmēru apdraudētajām tiesiskajām interesēm.  

Administratīvajās tiesībās mērķis ir aizsargāt pastāvošo tiesisko iekārtu, tai skaitā 

sabiedrības tiesiskās intereses, noteikto pārvaldes kārtību, sabiedrisko kārtību, kā arī, 

ievērojot personas pamattiesības, nodrošināt efektīvu administratīvā pārkāpuma procesu 

un panākt tiesisko attiecību taisnīgu noregulēšanu. Administratīvais pārkāpums ir personas 

prettiesiska, vainojama rīcība (darbība vai bezdarbība), par kuru likumā ir paredzēta 

administratīvā atbildība. Administratīvais sods ir ietekmēšanas līdzeklis, kas tiek piemērots 

administratīvo pārkāpumu izdarījušajai personai, lai aizsargātu sabiedrisko kārtību, 



atjaunotu taisnīgumu, sodītu par izdarīto pārkāpumu, kā arī atturētu administratīvo 

pārkāpumu izdarījušo personu un citas personas no turpmākas administratīvo pārkāpumu 

izdarīšanas 

Pašvaldības ieskatā ir skaidri noteikts, kādos gadījums iestājas administratīvā 

atbildība – proti, ja tiek sabojāts īpašums, kas ne vienmēr kvalificējas kā tīšs (kā ir noteikts 

Krimināllikumā), par kuru būtu paredzēta kriminālatbildība.   

Izskatot precizējumus 2022.gada 26.oktobra saistošajos noteikumos SN 41/2022 “Par 

Saulkrastu novada pašvaldības kapsētu uzturēšanu un lietošanu”, pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 1.punktu un 45.panta ceturto daļu, 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 11 (N.Līcis, E.Grāvītis, G.Liepiņš, I.Petrova, 

J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, R.Kalniņš, R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), 

„PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, 

 

NOLEMJ:  

1. Precizēt Saulkrastu novada domes 2022.gada 26.oktobra saistošos noteikumus Nr. SN 

41/2022 “Par Saulkrastu novada pašvaldības kapsētu uzturēšanu un lietošanu”. 

2. Administratīvās nodaļas vecākajai lietvedei: 

2.1.triju darba dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas lēmumu, precizētos 

saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu nosūtīt Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2.nosūtīt saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu publicēšanai oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktā kārtībā. 

 

Lēmums Nr.821 protokola pielikumā. 

 

§2 

Par 2022.gada 23.novembra saistošo noteikumu Nr. SN 43/2022 “Par grozījumiem 

Saulkrastu novada domes 2021.gada 28.jūlija saistošajos noteikumos Nr.SN5/2021 “Par 

sociālās palīdzības pabalstiem Saulkrastu novadā”” precizēšanu 

 

Ziņo N.Līcis. 

Izsakās: Saulkrastu novada Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Mozga, N.Līcis. 

 

2022.gada 30.novembrī ir saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

(turpmāk – Ministrija)  atzinums Nr. 1-18/8164 Par saistošajiem noteikumiem Nr. SN 43/2022.  

Lai arī pēc būtības atzinumā nav izteikt iebildumi (pozitīvs atzinums) Ministrija vērš uzmanību uz 

nepieciešamību papildināt saistošo noteikumu 1.1.apakšpunktu ar norādi uz skaitļa  “248” 

aizstāšanu ar skaitli “284”. 

 Noteikumi ir precizēti atbilstoši Ministrijas  atzinumam Nr. 1-18/8164. 

Izskatot precizējumus 2022.gada 23.novembra saistošajos noteikumos Nr. SN 43/2022 

“Par grozījumiem Saulkrastu novada domes 2021.gada 28.jūlija saistošajos noteikumos 

Nr.SN5/2021 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Saulkrastu novadā”” un, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 1.punktu un 45.panta ceturto daļu, 

 

Saulkrastu novada dome, atklāti balsojot „PAR”- 11 (N.Līcis, E.Grāvītis, G.Liepiņš, I.Petrova, 

J.Grabčiks, L.Ozoliņa-Karnīte, M.Iekļavs, R.Kalniņš, R.Jēkabsons, A.Aparjode, T.Turlajs), 

„PRET” -nav, „ATTURAS” – nav, 

 



NOLEMJ:  

1. Precizēt 2022.gada 23.novembra saistošajos noteikumos Nr. SN 43/2022 “Par 

grozījumiem Saulkrastu novada domes 2021.gada 28.jūlija saistošajos noteikumos 

Nr.SN5/2021 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Saulkrastu novadā””. 

2. Administratīvās nodaļas vecākajai lietvedei: 

2.1. triju darba dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas lēmumu, precizētos 

saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu nosūtīt Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2. nosūtīt saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu publicēšanai oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktā kārtībā. 

 

Lēmums Nr.822 protokola pielikumā. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 09:40 

 

Sēdi vadīja 

Domes priekšsēdētājs      ____________ Normunds Līcis 

 

Sēdi protokolēja 

Administratīvās nodaļas vecākā lietvede   ____________ Alise Krastiņa 

 

Protokols parakstīts 14.12.2022. 

 


